
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称 年产 5 万台智能物流车及智能餐饮设备项目

建设单位

（盖章）
浙 江 立 扬 机 械 电 器 有 限 公 司

编制日期 2022年 5月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................1

二、建设项目工程分析 ..........................................................................25
[...]
经化粪池预处理后水质符合 GB8978-1996《污水综合排放标准》中的三级

标准后纳管至浙江德清泓晟水务科技有限公司处理，达标排放。

（2）前处理废水

项目共 2条前处理线，均采用自动喷淋线，使用水洗回用水箱、预脱脂回

用水箱、脱脂回用水箱以及硅烷化回用水箱，目的是将喷淋水（水洗水、硅烷

剂、脱脂剂）进行收集，硅烷剂、脱脂剂回流至相应的回用水箱，硅烷剂、脱

脂剂循环使用，定期添加损耗即可，仅水洗 1槽回用水箱设有溢流口，溢流量

5.7m3/h，溢流出的前处理废水排入厂内自建污水站进行处理，换槽频率 2天/

次，槽体情况如下表：

表 4-1 前处理线槽体情况汇总表

前处理线 槽体名称
槽体有

效容积

数量

（座）

更换频次

是否溢流
溢流量
m3/h 换槽频率

每条前处

理线

预脱脂槽 2.6m3 1 否 无
2-3月/次

（按 75d计）

脱脂槽 2.6m3 1 否 无 2-3月/次



浙江立扬机械电器有限公司年产 5万台智能物流车及智能餐饮设备项目环境影响报告表

湖州南太湖环保科技发展有限公司54

（按 75d计）

硅烷化槽 2.6m3 1 否 无 10天/次

水洗 2槽 1.3m3 1 否 无 10天/次

水洗 1槽 1.3m3 1 是 5.7 2天/次

水洗 3槽 1.3m3 1 否 无
2-3月/次

（按 75d计）

表 4-2 前处理线槽体情况汇总表

前处理线 槽体名称
槽体有

效容积

数量

（座）
更换频次 年排水量

年换槽水

量

每条前处

理线

预脱脂槽 2.6m3 1 不溢流，

换槽频率2-3
月/次（按 2.5
月/次更换）

/ 12.48m3/a

脱脂槽 2.6m3 1 / 12.48m3/a

水洗 3槽 1.3m3 1 / 6.24m3/a

硅烷化槽 2.6m3 1 不溢流，

换槽频率 10
天/次

/ 78m3/a

水洗 2槽 1.3m3 1 / 39m3/a

水洗 1槽 1.3m3 1

溢流量

5.7m3/h，
换槽频率 2

天/次

13680m3/a 195m3/a

注：单条合计排水量：14023.2m3/a。

合计（2
条前处理

线）

预脱脂槽 2.6m3 1 不溢流，

换槽频率2-3
月/次（按 2.5
月/次更换）

/ 24.96m3/a

脱脂槽 2.6m3 1 / 24.96m3/a

水洗 3槽 1.3m3 1 / 12.48m3/a

硅烷化槽 2.6m3 1 不溢流，

换槽频率 10
天/次

/ 156m3/a

水洗 2槽 1.3m3 1 / 78m3/a

水洗 1槽 1.3m3 1

溢流量

5.7m3/h，
换槽频率 2

天/次

27360m3/a 390m3/a

注：2条合计排水量：28046.4m3/a。

本项目年运行 300d，日工作时间 8h，则前处理废水产生量约为 28050t/a，

为 2条前处理线脱脂前、脱脂（不含氮磷）后水洗 1工艺连续溢流排放出的低

浓度污染废水以及预脱脂、脱脂、硅烷处理、水洗周期性换槽废液的混合废水。

前处理废水水质参考同类型企业的验收监测数据大致如下：



浙江立扬机械电器有限公司年产 5万台智能物流车及智能餐饮设备项目环境影响报告表

湖州南太湖环保科技发展有限公司 55

表 4-3 前处理废水水质汇总表
单位 mg/L（pH除外）

污染物 pH值 CODcr SS 石油类 LAS 总铝 总铁

进口指

标值
6-10 ≤1000 50 20 100 100 /

出口指

标值
7-8 ≤350 ≤20 ≤10 ≤20 ≤35 /

标准值 6-9 ≤500 ≤400 ≤20 ≤20 / /

经厂内自建污水站处理，水质符合 GB8978-1996《污水综合排放标准》中

的三级标准后纳管至浙江德清泓晟水务科技有限公司集中处理，达标排放。

（3）湿法抛光废水

本项目铝材使用光亮剂、清洗剂、水晶石进行湿法抛光，震动抛光机共两

台，单台有效容积 0.5m3，当达到光泽效果时用清水清洗本道工序，排尽废水，

单台平均废水排放量 1m3/d，则湿法抛光废水产生量共约为 600t/a。经厂内自

建污水站处理，水质符合 GB8978-1996《污水综合排放标准》中的三级标准后

纳管至浙江德清泓晟水务科技有限公司集中处理，达标排放。

湿法抛光废水水质参考同类型企业的验收监测数据大致如下：

表 4-4 湿法抛光废水水质汇总表
单位 mg/L（pH除外）

污染物 pH值 CODcr SS LAS 总铝

进口指标值 6-10 ≤2000 ≤500 100 /

出口指标值 7-8 ≤350 ≤20 ≤20 ≤35

标准值 6-9 ≤500 ≤400 ≤20 /

表 4-4 工业废水产生量汇总表

生产废水日均生产量
日均最大产生量

（12h不间断生产）
年产生量

95.5t 143.2t 28650t

表 4-5 工业废水产生量情况汇总

废水种类 产生量

废水产生主要污染指标

CODCr SS 石油类 LAS 总铝 总铁

前

处

理

清洗 27360t/a 300mg/L
8.208t/a

20mg/L
0.547t/a

10mg/L
0.274t/a

85mg/L
2.327t/a

50mg/L
1.368t/a /

换槽 690t/a 1000mg/L
0.690t/a

50mg /L
0.035t/a

20mg/L
0.014t/a

100mg/L
0.069t/a

100mg/L
0.069t/a /



浙江立扬机械电器有限公司年产 5万台智能物流车及智能餐饮设备项目环境影响报告表

湖州南太湖环保科技发展有限公司56

废

水
混合 28050t/a 317.2mg/L

8.898t/a
20.7mg/L
0.582t/a

10.2mg/L
0.287t/a

85.4mg/L
2.395t/a

51.2mg/L
1.464t/a /

湿法抛光

废水
600t/a 2000mg/L

1.200t/a
500mg/L
0.300t/a / 100mg/L

0.060t/a / /

合计 28650t/a 352.5mg/L
10.098t/a

30.8mg/L
0.882t/a

10.0mg/L
0.287t/a

85.7mg/L
2.455t/a

50.2mg/L
1.437t/a /

去向：经自建的污水处理站处理达标后纳管

表 4-6 工业废水排放量情况汇总

废水

种类
产生量 排放量

废水排放主要污染指标
回用

量CODCr SS 石油类 LAS 总铝 总铁

前处

理废

水

28050t/a 14025t/a 300mg/L
4.208t/a

10mg/L
0.140t/a

10mg/L
0.140t/a

20mg/L
0.280t/a

35mg/L
0.491t/a / 50%

湿法

抛光

废水

600t/a 300t/a 300mg/L
0.090t/a

10mg/L
0.003t/a / 20mg/L

0.006t/a / / 50%

合计 28650t/a 14325t/a 300mg/L
4.298t/a

10mg/L
0.143t/a

10mg/L
0.140t/a

20mg/L
0.286t/a

34mg/L
0.491t/a / 50%

去向：经自建的污水处理站处理达标后纳管

CODcr排放浓度≤350mg/L，SS排放浓度≤100mg/L，石油类排放浓度≤10mg/L，满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级排放标准，达标后纳管。

本项目生产废水中的污染因子主要是 CODCr、SS，根据经验，建议建设单

位购置一套混凝沉淀处理系统对该废水进行处理。

对于送入废水处理站的废水，以带有自动监测控制的物理化学法连续性综

合处理。对于送入废水处理站的高浓度换槽废液，在废水处理站日常的处理废

水过程中，慢慢稀释至废水里。

具体废水处理工艺流程：参考浙江瑞丰机械设备有限公司设计的的《泰普

森公司废水治理工程》（处理能力 250t/d，12小时连续处理，泰普森公司涉及

铝合金的脱脂硅烷化前处理，同样处理脱脂硅烷化喷淋清洗废水与换槽槽液的

混合废水）。

①生产线排放的轻浓度漂洗废水→废水站废水池 C2缓冲→pH调整槽

S1-1加复合碱（控制 pH1≥11）→混凝槽 S1-2加 PAC破乳→絮凝槽 S1-3加 PAM

聚凝→沉降槽 S2一次固液分离→清水（底部污泥→污泥池 C5）→气浮槽 S3

二次固液分离→清水（上部污泥→污泥池 C5）→pH调整槽 S4加硫酸（控制

pH1≤8.5）→水站标准排放口 C5→市政污水收集输送管。

②污泥池 C5污泥→浓缩→压滤机 S5压干→收集回收。压滤水重新进行处



浙江立扬机械电器有限公司年产 5万台智能物流车及智能餐饮设备项目环境影响报告表

湖州南太湖环保科技发展有限公司 57

理。

本项目车间金属表面脱脂漂洗水→废水站隔油池→集水池→调节池→提

升泵→加入 NaOH、PAC、PAM混凝沉淀→（1.1部分进入气浮设备→部分经

污泥池隔膜泵压滤机回用，部分纳入市政污水管网）；（1.2部分进入气浮设

备→污泥池→隔膜泵→压滤机→滤液回流至集水池）；（1.3部分进入污泥池

→隔膜泵→压滤机→滤液回流至集水池），板框压滤机产生的干化污泥委托资

质单位处置。

经处理后废水排口 CODCr浓度≤350mg/L，SS浓度≤100mg/L，石油类浓度

≤25mg/L，NH3-N浓度≤35mg/L，可以达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》

中的三级标准，最终纳管至浙江德清泓晟水务科技有限公司处理，达标排放。

污水处理系统的工艺流程如下图所示，厂内自建污水站的处理能力设计为

100t/d，8小时连续处理。

隔油池

集水池

混凝沉淀池

气浮设备

调节池

车间废水

NaOH、
PAC、
PAM

排放池

PAM

市政污水管网

提升泵

浮油撇取委外处置

污泥池

隔膜泵

压滤机

滤液

图 4-1 本项目污水处理工艺图



浙江立扬机械电器有限公司年产 5万台智能物流车及智能餐饮设备项目环境影响报告表

湖州南太湖环保科技发展有限公司58

图 4-2 本项目自建污水站平面图

表 4-7 废水站废水处理效果预测表

污染因子 PH值 CODcr SS 石油类 LAS 总铝 总铁

原水水质 6-10 ≤500 1000 100 85 100 /

处理出水排放口 7-8 ≤350 ≤100 ≤10 ≤20 ≤50 /

去除率 / 30% 90% 90% 76% 50% /

排放指标 6-9 ≤500 ≤400 ≤30 ≤20 / /

本项目采用的废水治理技术均为《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、

船舶、航空航天和其他运输设备》（HJ1124-2020）中附录 A.7“表面处理（涂

装）排污单位废水污染防治推荐可行技术”规定的可行技术。具体如下表所示。

表 4-8 污染治理技术对照

废水类型 可行技术 本项目 是否可行

生活污水 隔油+化粪池、其他生化处理 隔油+化粪池 是

排入综合

废水处理

设施废水

隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性

炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物

膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、

碱性氯化法等

隔油+调节+
混凝沉淀+气

浮

是

回用可行性分析：

本项目脱脂后只需简单清洗即可，水洗 3工序产生的清洗废水与补充的新

鲜水混合后即可直接回用于水洗 1槽，逆流漂洗；水洗 2工序产生的清洗废水

经絮凝沉淀去除部分 CODCr和大部分 SS后，与补充的新鲜水混合后即可直接

回用于水洗 1槽，逆流漂洗。回用水逆流漂洗并加入部分新鲜自来水，满足下



浙江立扬机械电器有限公司年产 5万台智能物流车及智能餐饮设备项目环境影响报告表

湖州南太湖环保科技发展有限公司 59

一级用水要求，不会对产品质量造成太大影响。

经处理后 pH值 7-8，CODCr浓度约为 350mg/L，SS浓度约为 30mg/L，石

油类浓度约为 10mg/L，可以达到 GBT19923-2005《城市污水再生利用 工业用

水水质》中的表 1 再生水用作工业用水水源的水质标准。

表 4-9 GBT19923-2005《城市污水再生利用 工业用水水质》

表 1 再生水用作工业用水水源的水质标准符合性分析
单位：mg/L（除pH值）

序号 控制项目
洗涤用水

水质标准
本项目回用水 符合性

1 pH值 6.5-9.0 7-8 能达到 GBT19923-2005《城

市污水再生利用 工业用水

水质》

表 1 再生水用作工业用水水

源的水质标准

2 悬浮物（SS） ≤30 30

3 CODCr — 350

4 石油类 — 10



浙江立扬机械电器有限公司年产 5万台智能物流车及智能餐饮设备项目环境影响报告表

湖州南太湖环保科技发展有限公司60

表 4-10 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放

时间
(h)

核算

方法

产生废水

量(m3/h)
产生浓

度(mg/L)
产生量
(kg/h) 工艺 效率/% 核算

方法

排放废水

量(m3/h)
排放浓度
(mg/L)

排放量
(kg/h)

生活

污水
/ 生活污水

CODCr

排污

系数

法

0.4 350 140.0 化粪

池

14.3

达标

排放

0.4 300 120.0
2400

NH3-N 0.4 35 14.0 14.3 0.4 30 12.0

前处理
前处

理线

前处理废

水

CODCr 5.84 1000 5840.0

企业

自建

污水

处理

设施

65.0 5.84 300 1752.0

2400
SS 5.84 50 292.0 60.0 5.84 20 116.8

石油类 5.84 20 116.8 50.0 5.84 10 58.4

LAS 5.84 100 584.0 80.0 5.84 20 116.8

湿法抛

光

振动

抛光

机

湿法抛光

废水

CODCr 0.12 2000 240.0 85.0 0.12 300 36.0

2400SS 0.12 500 60.0 96.0 0.12 20 2.4

LAS 0.12 100 12.0 80.0 0.12 20 2.4

表 4-11 综合污水处理厂废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染物
污染物产生 措施 污染物排放

排放时间
d废水产生量

m3/d
产生浓度
mg/L

产生量
kg/d 工艺

效率
%

废水排放量
m3/d

排放浓度
mg/L

排放量
kg/d

综合污水

处理厂

CODCr

50.95

300 15285.0
A2/O

83

50.95

50 2547.5

300NH3-N 1.9 96.0 / 5 254.8

SS 18.7 955.0 混凝沉淀 47 10 509.5



浙江立扬机械电器有限公司年产 5万台智能物流车及智能餐饮设备项目环境影响报告表

湖州南太湖环保科技发展有限公司 61

石油类 9.2 467.5
A2/O

89 1 51.0

LAS 18.7 955.0 97 0.5 25.5



浙江立扬机械电器有限公司年产 5万台智能物流车及智能餐饮设备项目环境影响报告表

湖州南太湖环保科技发展有限公司62

营

运

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2 污水处理厂可行性说明

（1）污水处理厂处理能力、工艺

浙江德清泓晟水务科技有限公司选址德清县钟管镇三墩村，设计处理规模

为 2万 m3/d，目前实际处理水量为 9000t/d；于 2017年 7月委托环评单位编制

了德清县钟管镇污水处理厂二期提标改造工程环境影响报告书，在现有厂区南

侧新征用地 7.55亩(5033m2)，新增调节池、AAO 生化池、二沉池等污水处理

设施，服务范围包括钟管镇集镇和钟管镇工业区在内的 7.06km2范围的工业废

水和生活污水，设计出水各项水质指标达到 GB18918-2002《城镇污水处理厂

污染物排放标准》一级标准中的 A标准，尾水排入洋溪港。

为了解浙江德清泓晟水务科技有限公司出水水质状况，本评价摘录自浙江

省污染源自动监控信息管理平台中 2021年 3月~2022年 2月的在线监测数据，

具体见下表。

表 4-12 浙江德清泓晟水务科技有限公司水质排放在线监测数据汇总表

序号 监测时间
pH

（无量纲）
化学需氧量
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

总氮
(mg/L)

1 2021-03 7.539 29.708 0.264 0.132 6.107

2 2021-04 7.593 34.667 0.336 0.196 8.876

3 2021-05 7.549 32.962 0.193 0.194 5.621

4 2021-06 7.464 32.268 0.085 0.213 3.581

5 2021-07 7.413 30.036 0.146 0.192 3.981

6 2021-08 7.438 33.187 0.099 0.168 4.808

7 2021-09 7.569 35.474 0.073 0.188 4.235

8 2021-10 7.453 32.196 0.079 0.11 3.899